SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 662, DE 15 DE MAIO DE 2019

Concede Progressão
por Capacitação.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Processo n° 23294.008615.2019-41, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Conceder à servidora relacionada abaixo Progressão por Capacitação, de
acordo com a Legislação Vigente, a contar de 24/05/2019.

SIAPE Ng SERVIDORA CARGO
NiVEL/CAPAC.

ANTES
NíVEL/CAPAC.

DEPOIS

2177585 KARLA EPIPHANIA LINS DE GOIS Técnico em Aiguntos Educacionais E-304 E-404

ANALIA KE LA R
Reit ra

G S RIBEIRO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 663, DE 15 DE MAIO DE 2019

Retifica Portaria IFPE/GR
n2 228/2019.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2
23295.024731.2018-15, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Retificar, em parte, a Portaria acima mencionada, que autorizou o Afastamento
Parcial em 50% para cursar Doutorado, da servidora JULIANA DOS SANTOS FERREIRA COSTA,
matricula SIAPE n2 1747188.

Acrescentar ao texto: "A CONTAR DE 11/03/2019"

A/40
POO

ANALIA KEILA '•0 • G S RIBEIRO
Rei ira

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 665, DE 15 DE MAIO DE 2019

Retifica Portaria IFPE/GR
n° 551/2019.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a Portaria acima mencionada, que concedeu Abono de Permanência
servidora matricula SIAPE n2 0275369.

Onde se lê: "Josino"

Leia-se: "JOSINA"

ANALIA KULA G RIBEIRO
' Reito a(

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 667, DE 15 DE MAIO DE 2019.

Designa servidores para Comissão.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016,
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e considerando o Oficio n2 113/2019-PRODEN/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Designar os servidores constantes no ANEXO a esta Portaria como membros
da Comissão do Fórum Permanente do Programa de Acesso, Permanência e Êxito do IFPE —
PROIFPE, designada pela Portaria IFPE/GR n2 1.312/2018.

Art. 22 Revogar as disposições em co tr. rio.

AN/41A KEI
Reito a

G S RIBEIRO

ANEXO DA PORTARIA IFPE/GR Ng 667/2019

SIAPE 112 SERVIDOR(A) CAMPUS DE LOTAÇÃO FUNÇÃO

2259562 EDUARDO ALEXANDRE DA SILVA ABREU E LIMA MEMBRO

1667169 MARIA MARTA SOUZA DE MAGALHÃES AFOGADOS DA INGAZEIRA MEMBRO

1577909 CRISTIANE MARIA PEREIRA CONDE BARREIROS MEMBRO

1819231 AGLAILSON GLEDSON CABRAL DE OLIVEIRA BELO JARDIM MEMBRO

2165240 MARINA JACINTO DA SILVA OLIVEIRA BELO JARDIM MEMBRO

2169523 LUIZ EDUARDO WANDERLEY BUARQUE DE BARROS CABO DE SANTO AGOSTINHO MEMBRO

2170473 MANOELA RODRIGUES DE OLIVEIRA CABO DE SANTO AGOSTINHO MEMBRO

2269590 WEYDSON ROBERTO DE SOUZA CARUARU MEMBRO

1970736 EMMANUELLA SILVA DA COSTA EaD MEMBRO

1965118 HALDA SIMÕES SILVA GARANHUNS MEMBRO

2229736 FERNANDA CAVALCANTE DA SILVA GARANHUNS MEMBRO

1783768 ROGÉRIO CARLOS COSTA DO AMARAL JABOATÃO DOS GUARARAPES MEMBRO

2168021 FRANCISCO CHAVES PINTO IGARASSU MEMBRO

1035054 PIETRO PEREIRA PINTO IPOJUCA MEMBRO

2163552 ANSELMO DE ALBUQUERQUE GUERRA JUNIOR IPOJUCA MEMBRO

2216233 ISABELLE MEIRA DE OLIVEIRA GOMES IPOJUCA MEMBRO

1210517 FERNANDO JOSE IVO DA SILVA OLINDA MEMBRO

1067444 LUCIANA DOS SANTOS TAVARES OLINDA MEMBRO

2912505 RILDO VAZ DA SILVA JÚNIOR PALMARES MEMBRO

2177721 WAGNER JOSE DOS SANTOS PAULISTA MEMBRO

1880091 JOZELAINE MARIA CAVALCANTE PESQUEIRA MEMBRO

1194263 TETSUO USUI RECIFE MEMBRO

1118260 RUTH MALAFAIA PEREIRA RECIFE MEMBRO

1805007 JOSENILDE BEZERRA GASPAR RECIFE MEMBRO

2162450 ALEXANDRE DUARTE RODRIGUES DA SILVA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO MEMBRO

1669432 DIEGO FERNANDES DA SILVA SANTOS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO MEMBRO

1134452 CLECIO GOMES DOS SANTOS REITORIA (PRODEN) MEMBRO

1804574 MARCIA GIRLENE E SILVA REITORIA (PROEXT) MEMBRO

1030093 MARIA APARECIDA CRUZ REITORIA (DAE) MEMBRO

1893547 FLAVIO DE SA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE NETO
7

REITORIA (PROPESQ) MEMBRO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 669, DE 16 DE MAIO DE 2019

Designa responder.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº
224/2019-GR/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor MÁRIO ANTÔNIO ALVES MONTEIRO, matrícula SIAPE nº
1465336, CPF nº 028.373.884-75, para responder pelo expediente da Reitoria desta Instituição
Federal de Educação, no dia 17/05/2019, devido ao afastamento da titular, por motivo de viagem
institucional.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.05.16 17:56:29 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 671, DE 17 DE MAIO DE 2019.

Designa Defensor Dativo

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei ng 11.892, de 29/12/2008, publicada
no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição a Reitora nomeada pelo Decreto
Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2 004/2019-CPAD, com despachos
exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Designar o servidor EDUARDO MACIEL SANTOS, matricula SIAPE n2 1106194,
como Defensor Dativo do Servidor THIAGO AFFONSO DE MELO NOVAES VIANA, com fulcro no § 22
do art. 164, da Lei 8.112/1990, relacionado ao Processo Administrativo n2 23519.012216.2017-31.

MARI AN ONIO ALVE
Reitor em exercício

RO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 672, DE 17 DE MAIO DE 2019.

Prorroga Prazo da
Portaria 331/2019-GR

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo
Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2 23358.008319.2014-42,
com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Prorrogar, por 60 (trinta) dias, o prazo da Portaria n2 331/2019-GR de
20/03/2019, que constituiu a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos
fatos constantes no Processo n2 23358.008319.2014-42.

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARI ANTÕNTÔ ALVE
Reitor em exercício

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 673, DE 17 DE MAIO DE 2019.

Recondução da Portaria n° 372/2019-GR

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição 6 Reitora nomeada pelo
Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n° 23294.002684.2018-69,
com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a Recondução da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar-
Rito Sumário, instituída através da Portaria n2 372/2019-GR de 26 de março de 2019, para dar
continuidade A apuração dos fatos constantes no Processo n° 23294.002684.2018-69, no prazo de
30 (trinta).

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MA sANTONOALVES IRO
Reitor em exercício

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 674, DE 17 DE MAIO DE 2019.

Designa Defensor Dativo

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29/12/2008, publicada
no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição 5 Reitora nomeada pelo Decreto
Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2 08/2019-CSIND, com despachos
exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Designar a servidora EMMELY CRISTINY LOPES SILVA, matricula SIAPE n2
1033423, como Defensora Dativa da Servidora DARLING DE LIRA PEREIRA, com fulcro no § 22 do art.
164, da Lei 8.112/90, relacionado ao Processo Administrativo n2 23359.022633.2018-51.

10 ANT
Reitor em exercício

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 677, DE 17 DE MAIO DE 2019

Concede Abono de Permanência.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição 6 Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Processo n2 23295.006664.2019-38, com despachos
exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Conceder Abono de Permanência 6 servidora ANA LIA DE SOUZA
EVANGELISTA, matricula SIAPE n2 1003565, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista,
lotada no Campus Recife desta Instituição Federal de Educação, com fundamento legal no artigo 32
da Emenda Constitucional n2 47/2005, a contar de 11/05/2019.

--------___

—)
MÁRId ANTONIO ALVES MONTEIRO

Reitor em exercício